Plus loin, alors qu'Ausone tente d'entamer une seconde fois l'éloge à proprement parler de Gratien, il revient sur le moment où ce dernier a nommé les consuls et cite encore la lettre :

*Sic enim loqueris : "Cum de consulibus in annum creandis solus mecum uolutarem, ut me nosti*

---

36 *Inst. Or.* X, 1, 32.

37 Voir Quintilien, *Inst.* IX, 4, 7-8 : « D'ailleurs, si le cours d'un fleuve, qui suit une déclivité et n'est retardé par aucun obstacle, a plus de violence que s'il se heurte à une barrière de rochers avec cascades et contre-courants, un style qui est bien lié et qui coule à pleine force, l'emporte sur un style rocailleux et haché. Pourquoi donc s'imaginer que la beauté suffit à détruire la vigueur, alors que rien ne vaut vraiment sans l'aide de l'art, et que l'art s'accompagne toujours d'élégance ? Ne voyons-nous pas que l'arme de jet [*hastam*] la mieux lancée est celle qui a été brandie [*contortam*] avec plus de grâce ? ». Voir aussi X, 7, 14 : *Utique uero, cum [...] cursus ad singula uestigia restitit, non potest ferri contorta uis* « De toute façon, [...] quand [...] le mouvement s'arrête à chaque pas, l'idée ne peut être brandie et lancée avec toute sa vigueur »

*atque ut facere debui et uelle te sciui, consilium meum ad deum rettuli. Eius auctoritati obsecutus te consulem designaui et declarauit et priorem nuncupauit.*"

« En effet, tu t'exprimes ainsi : "Méditant seul avec moi-même à propos des consuls que je devais nommer pour l'année, comme tu me connais et comme je devais le faire et comme je savais que c'était ton désir, j'ai rapporté mon conseil à Dieu. Obéissant à son autorité, je t'ai désigné et je t'ai proclamé consul et je t'ai nommé en premier." » (IX, 43)

Elle est immédiatement suivie du commentaire d'Ausone :

*Cuius orationis ordo lucidior ? Quae doctrina tam diligens propriis comitorum uerbis loqui nec uocabulis moris antiqui nomina peregrina miscere ? [...] Et nunc ego, piissime imperator, ne fastidium auditorii sacri dictorum tuorum timidum interpres offendam, diuinitatis tuae proprio cum piaculo uerba transcurro. "Cum de consulibus", inquis, "in annum creandis" : erudita uox et cura sollemnis ! [...] "Vt me nosti" : quid familiarius ? "Vt facere debui" : quid constantius ? "Vt uelle te sciui" : quid dici blandius potest ? [...] "Te consulem designaui et declarauit et priorem nuncupauit." Quis haec uerba te docuit ? Ego tam propria et tam Latina nesciui. "Designaui et declarauit et nuncupauit." Non fit hoc temere ; habet moras suas dispertitis gradibus tam matura cunctatio.*